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znalostmi z MFF UK z pozice manažera možné slabiny ve

a hledá které by mohly tyto slabiny eliminovat. Toto hodnocení si autor
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products to the European mass market. The author then takes a think about the future oj this

company.
The Thesis describes this process from the side of finances, negotiations with potential investors,

company management, project management, software developers ' team, hu man resources, and

behavior towards clients, marketing, and other necessary activities which had to be managed

during the process.
Each chapter corresponds to one phase of the company startup process and consists from a solved
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Kapitola I - Autor, team, projekt

Kapitola I Autor, team, projekt

Tato kapitola pozadí toho, kdo je autor a jaké jeho životní zkušenosti a

zájmy ho dovedly do pozice, ve které nyní vystupuje.

Oddíl 1.1 Autor

Autor této diplomové práce (dále jen „Autor") v roce 1996 podnikat jako

živnostník v oboru poradenství v oblasti technologií. Mezi hlavní

jeho podnikání návrh ICT infrastruktury, dodávky a

techniky a ve stále rozsahu výstavba a správa

sítí. V roce 1999 založil vlastní s omezeným (bez

Zkušenosti získané ve vlastní se ukázaly jako velice cenné

práci na projektu i budování firmy, již šlo o zkušenosti s provozem firmy

jednání s vedení ale také jednání s klienty nutnosti

komunikovat v problém s druhotnou platební neschopností).

Oddíl 1.2 Autor a Team

Teamem byla skupinu MFF UK, které svedl dohromady P<;)Vinný

„Projekt" (dále „Projekt" s velkým P). Když se hledalo téma pro Projekt, jeden

z budoucích teamu si na nevyužitý GPS a napadlo ho

navrhnout Projekt na téma „navigace": GPS Navigátor.
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Kapitola I - Autor, team, projekt

Team je nutné chápat jako vývojový team. Autor byl na

programátorem, ale se stal vedoucím teamu (až na krátkou Protože

však team fungoval na principu demokratického teamu, vedoucí funkce byla spíše

a ve vztahu k okolí.

Protože Autor byl svým spíše Delphista (Pascalista) a zbytek teamu byli

v CIC++ (ve kterém se Projekt realizoval), postupem doby se dostal do

pozice „neprogramátora" - však úlohy, které pri vývoji byly také

nezbytné: testování, návrh Ul, dokumentaci, grafiku, atd.

Samotný team prošel také svým vývojem, kolísal od po šest

(po ve firmu je dnes vývojového teamu cca deset). se

v této doby i role teainu.

Oddíl 1.3 Better Ways, s.r.o.

Cca jeden rok po Projektu na MFF jsme se jako team (v té

rozhodli, že založíme s omezeným, která nám produkt

dotáhnout do podoby a nám také vyjednávání s investory a

zákazníky. Autor se stal jednatelem této staral se o její rutinní a dál

ve vedení teamu. vedl jednání s klienty a potencionálními investory a

snažil se zajistit spolufinancování vývoje.

Oddíl 1.4 Telematix Software, a.s.

Na konci roku 2002 byla dohoda s další skupinou, kterou však nelze

chápat jako investorskou. Došlo k založení akciové Telematix Software,

a.s., kde jsou od té doby vyvíjeny veškeré další aktivity. Autor se stal

a dohromady s mají za

jednat. Dále vykonává funkce Pole v rámci firmy

zahrnovalo v obdobích vše od podílu na návrhu systému (User

Interface, funkcionalita atd.), tvorbu uživatelské dokumentace, testování, jednání s klienty

až po správu obsahu webu.

16
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Firma se z v roce 2003 rozrostla na 15

v 2006 externisty jako grafik apod.). ale firma využívá také

sesterské Telematix Services, a.s., a celá skupina má dnes

20 se chystá k zásadní expanzi na evropský trh a k

dubna 2006 hledá dalších sedm na nová pracovní místa. práce autora

se k firmy, jednání

s významnými partnery apod. Stále se však podílí také na specifikaci vlastních

Oddíl I.S Projekt

V byl projekt zamýšlen jako systém pro turisty pracující

s mobilním telefonem. prvních se ukázalo, že tato

myšlenka není realizovatelná. Z dostupných mapových a využitelného hardware

jsme proto projekt definovali jako off-board I systém pro pracující na

platformách (PDA, notebook apod.) a zpoplatnit navigaci

také jako službu za jednotlivá použití - bez nutnosti platit za mapu a aplikaci.

Protože se ukázalo, že mobilní se stát provozovateli

služby, nejsou na podobné služby technicky ani cíle projektu se

Cílem se stal systém pro využití dalších

zábavních a služeb na totožném hardwaru, pak služeb

telematických2. Systém byl navržený jako modulární a vznik mnoha aplikací,

na podobných principech a využívajících totožné softwarové a hardwarové

komponenty. celého návrhu se stala také serverová aplikace pro používání

placených i neplacených služeb z (ale i odjinud).

systém se stal nejen pro možnost

specifické (korporace, integrovaný záchranný systém,

mass-market, automobilový aj.), ale i kvalitou vlastního enginu,

který se v softwaru Dynavix® Mobile 2005 stal a

nejlépe hodnocenou aplikací v Dynavix® Mobile 2005 byl také· první

1 Mapy j sou uložené mimo vozidlo (na serveru) a stahují se do vozidla podle
2 Dopravní telematika je obor, kte1ý využívá a systémy pro zlepšení dopravních
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aplikací v která nabízela pro navigaci „ 100 % " a

v

18
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Kapitola II Projekt na MFF

Tato kapitola popisuje vznik myšlenky Projektu, vznik teamu v jeho

a vývoj projektu až po Projektu na MFF.

Oddíl 11.1 Projekt GPS Navigátor

11.1.1 o Projektu

V rámci studia na MFF je jednou z povinností „Projektu", což je

rozsáhlejší softwarové dílo, vznikající ve 4 až 6 Ve volných

vypsaných tématech nás nic neoslovilo a jeden z s nápadem, že by

mohl k Projektu využít GPS. Dostal nápad navigace pro turisty

v mobilním telefonu. Tento nápad ve své obecné byl na MFF schválen a vypsán k

Projektu byl vedoucí z katedry softwarového inženýrství (KSI).

jsme team a se scházet. První

v 2000. jsme se seznamovali s principem

systému GPS a možnosti práce s ním. Hledali jsme vhodné

vývojového

jsme informací a analýzou problému. Brzo jsme zjistili, že není

možné použít navigaci v mobilním telefonu, protože k žádnému v té nešel

GPS Telefony s GPS (tou dobou pouze Benefon) zase

systém. Jako vhodné pro testování se ukázalo PDA

19
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s systémem MS Windows for PocketPC 3.0 a s GPS

pomocí sériového portu.

Jak se ukázalo, další slabinou v úvaze se staly neexistující mapy.

Nad rastrovými mapami se nedaly vyhledávat trasy a vektorové mapy nebyly k dispozici

ani pro silnic je zde pritom mnohem a lépe zmapovaná), natož pro turisty.

jsme hledali mapu vhodnou pro navigaci. Nikdo se

systémy GIS, navigacemi ani digitálními mapami žádné zkušenosti. jsme proto

informace o geodatabázích, práci s nimi a vhodných algoritmech a datových

strukturách pro prostorové dotazy a hledáni tras.

11.1.2 Realizovaná podoba Projektu

Po prvních a prvních pokusech o získání dat a hardwaru pro

realizaci Projektu vykrystalizovalo již celkem jasné a reálné zadání: levný

systém pro s architekturou typu klient-se1ver, kde jednotlivé HW komponenty na

klienta jsou využitelné i k dalším (mobilní telefon, PDA nebo notebook,

GPS a cena vybavení bude stále pouze zlomkem ceny

prodávaných profesionálních od automobilek. Centrální uložení dat

j ejich snadnou aktualizaci, použití aktuálních dopravních dat a také možnost

použít navigaci i pro které by byl drahý nákup mapy

v korun. Celý systém se základním hardwarem a díky

multiplatformnosti mít velké množství podporovaných

Obrázek I - GPS Navigátor - PDA s klientskou aplikace
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Na serveru být uloženy kompletní mapy, se hledání

v databázích optimálních tras a se také mapa s okolím

nalezené trasy.

Klientská systému se skládala z mobilního telefonu pro datových

mezi klientem a serverem (v té bylo možné použít pouze

infraport a maximální rychlost 9,6 kbps), GPS a PDA notebookem)

s vlastním softwarem, kde uživatel mohl vybrat cíl a po obdržení trasy ze

serveru byl systémem graficky po této trase V blízkosti manévru byl

pípnutím na nutnost zjistit na displeji další manévr. Tak vznikl Projekt „GPS Navigátor".

trasou . :]

Metrika trasy
r Minimální (NeJrychlejšO
r• Minimální Vzdálenost (Nejkratší)


[…]


TomTom neinvestuje do marketingu a jeho produkty se prodávají jako na

pásu. Štiku v evropském rybníce navigací slibuje navigace iGo23
, který za

zajímavou cenu slibuje kompletní mapy Evropy s velice aplikací. Na

CeBITu 2006 Navigon anoncovala novou verzi svého

systému Navigon6.

V této pozici se pokusíme vstoupit na evropský trh. Základním krokem je

dojednání podmínek od mapových

na dodávky map probíhá.

C.3 Cenové srovnání na trhu

Popis
POCKETKIM CZ PRO

a plánovací systém v rámci republiky. Obsahuje 27 700 míst,
podrobné plány 112 Dva druhy trasy, možnost na GPS
se zobrazením aktuální polohy.

D3
3 428, -

Dynavix Mobile 2005 mapa Evropa jen s PDA 4 345, -
K prodeji jen s novým PDA - OEM verze! DYNAVIX® MOBILE 2005 Dynavix® Mobile 2005 s
podrobnou mapou a mapou Evropy je systém pro kapesní PDA s

systémem MS Windows Mobile 2003 a vyšším. Dynavix® Mobile je k aktivní
hlasové a mapové navigaci do auta.
Dynavix Mobile 2005 mapa Evropy-jen s PDA 5 610, -
Dynavix® Mobile 2005 s podrobnou mapou Evropy je systém pro kapesní PDA
a Smartphony s systémem MS Windows Mobile 2003 a vyšším. Dynavix® Mobile je

k aktivní hlasové a mapové navigaci do auta.
Tom Tom Navigator 5 Europe - SW (GPS mapy) 4 071 , -
GPS mapy pro PDA s Win CE. Podpora 3D navigace. Door to door navigace v 18 zemích (GBR,
NED, BEL, LUX, FRA, GER, ITA, AUS, SUI, ESP, ANDora, POR, DEN, SWE, NOR, FIN, POL,
CZE).
Route 66 Navigate 2004 pro PDA (jen software) 6 060,-
Pokrytí - západní Evropa v 6+44 hlavní tahy 700.000
míst 54.000.000 domovních aktuální dopravní stav pro D, F, I, GB a NL hlasová
navigace. Verze pro PDA obsahuje mapu západní Evropy v rozlišení ulic, a
pokrývající Prahu, Brno, Ostravu, Karlovy Vary a Mladou Boleslav v rozlišení
ulic, dále pak 44 a dálnice a hlavní tahy.

Tabulka 2 - Cenové srovnání produktu k I O. 4. 2006. Ceny jsou velkoobchodní a bez DPH 19 %.

23 www.i-go.com
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ASN.1 (Abstract Syntax Notation Number One)- notace pro definici

BBS (Bulletin Board System)- server sloužící k informací, a pošty v
Jednotliví uživatelé se k serveru pomocí

modemu

C++ - orientovaný programovací jazyk vycházející z jazyka C

CVS (Concurrent Version System) - softwarový nástroj pro

- vysoké technické

FD - dopravní fakulta

Ff P (File Transfer Protocol) - protokol pro vzdálený

GIS - geografické systémy

GNSS - globální satelitní systém

GPRS (Global Packet Radio System) - systém paketového dat
mobilních 2. a 3. generace (GSM a UMTS)

GPS (Global Positioning System) - satelitní systém pro aktuální
polohy uživatele

GSM (Groupe Speciale Mobile) - 2. generace sítí mobilních

HMI (Human-Machine Interface) - rozhraní mezi strojem a V automobilovém
se o HMI zejména v souvislosti s ovládáním palubní elektroniky

(tzv. infotainment

l • --....)

HZS - záchranný sbor

ICC (InCar Computer) - upravený do vozidla (typicky mechanicky a

IEEE (Institute for Electrical and Electronics Engineers, Inc.) - americký
institut

IP v. 6 - Internet Protokol verze 6 - orientovaný protokol nové
generace - u GPRS má telefon IP adresu (verze 6) a GPRS jsou

pomocí IP protokolu verze 6

ISO (International Standardization Organization) - organizace zabývající se
standardizací (všeho možného)

ITS - inteligentní transportní systémy jsou systémy, které využívají a
techniku ke zlepšení dopravních

IZS - integrovaný záchranný systém sdružuje HZS, ZZS a

LBS (Location Based Services) - služby pracující s geografickou polohou objektu

MFF- Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

OBU (Onboard Unit) - jednotka ve vozidle (telematická, apod.)

- policie republiky

PDA (Persona! Digital Assistant) - osobní (spíše organizér -
velikostí = cca A6)

PNA (Persona! Navigation Assistant) - viz PND

PND (Persona! Navigation Device) - systém

POi (Points oj Interest) - zájmové body v jsou místa, která lze vybrat v
systému jako cíle daného typu (nemocnice, hotely, restaurace apod.)

RDS-TMC (Radio Data Systém - Traffic Message Channel) - systém pro vysílání
aktuálních dopravních dat (v elektronické pomocí FM rádia

ROSE (Remote Operation Service Element Protocol) - protokol pro distribuované
systémy základní logiku zasílání a mezi
systému

SGML (Standard Generalized Markup Language) - univerzální metajazyk pro
dat, nadmnožina XML
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Smartphone - nové generace mobilních s integrovaným PDA (viz výše)

STL (Standard Template Library) -knihovna obsahující další datové typy
základních operací pro C++

UMTS (Universal Mobile Telecommunication System) - též 3G - 3. generace sítí
mobilních

XML (eXtensible Markup Language) - univerzální metajazyk pro dat

ZZS - Zdravotnický záchranný sbor

CPU, HDD, HW, RAM, SW - považuji za

147

0104_190402090700_001
0105_190402091248_001
0106_190402091900_001
0107_190402092506_001
0108_190402093205_001
0109_190402093515_001