## Posudek vedoucího diplomové práce

### Radovan Prokeš Od softwarového teamu k softwarové firmě.

Cílem podle zadání diplomové práce bylo popsat zkušenosti s cestou od studentského projektu do komerčního produktu a s transformací neformálního studentského týmu do týmu produkujícího komerční produkty v rámci softwarové firmy a popsat a zhodnotit použité postupy a nástroje.. Autor během tohoto vývoje vykonával role (administrativního) vedoucího, vedoucího projektu, testéra, designéra uživatelského rozhraní atd. (str. 16). Autor měl popsat a zhodnotit aplikaci různých technik SW inženýrství včetně problematiky řízení prací, budování společnosti a personalistiky.

Fakt, že se původně studentský projekt postupně přerodil do komerčně úspěšného produktu GPS navigace je věc, která jistě není běžná. Autor přispěl k tomuto vývoji nemalým dílem.

Domnívám se, že diplomové práce zaměřené na problematiku řízení vývoje softwaru a použití principů softwarového inženýrství v praxi žádoucí i na MFF. V posledních publikacích na toto téma se upozorňuje na pravděpodobné změny náplně práce informatiků v blízké budoucnosti. Bude podle nich nutné rozvinout znalosti a dovednosti potřebné pro podporu byznys procesů, management, vývoj komoditních softwarových produktů a globální týmy (řízení vztahů, sourcing atd.). Na tento vývoj je asi žádoucí nějak reagovat i na MFF. Příprava studentů tímto směrem je proto asi žádoucí (jinak hrozí zmenšování možnosti uplatnění absolventů KSI), je ale velmi obtížná a příslušné změny mohou být provedeny jen postupně.

Jednou z cest jsou diplomové práce s podobným zaměřením, jako je hodnocená práce. Jejím cílem bylo popsat realizované projekty a zhodnotit manažerské a organizační problémy se zaměřením na použité techniky softwarového inženýrství.

Tento cíl je lépe plněn v úvodních částech práce. Tam je důležitý námět o budování inkubačního centra při MFF. Tento námět je obtížně realizovatelný samotnou MFF, jejího uplatnění je asi žádoucí pro podporu žádoucích změn studia.

V dalších částech práce se postupně zvětšuje důraz na popis výsledků (které jsou samy o sobě velmi kvalitní, jsou ale výsledkem týmové práce) nad diskusí cest, jak se k nim došlo. Především klesá rozsah a hloubka hodnocení přijatých řešení. V této části považuji za důležitý námět o právním minimu na str. 68. Je otázkou, jak a zda využívat služby advokátů.

Slabinou práce a asi i praxe firmy Telematic software (srv. str. 123) je že se práce málo zabývá využíváním znalostí z oblasti procesního řízení, softwarových procesů (např. využití CMM, možnost využívání funkčních bodů, kritický řetězec), základních poznatků z personalistiky a řízení týmů a z metod testování produktů v závislosti na uplatnění principů SOA. O tom svědčí i to, že v seznamu literatury chybí odkazy na základní knihy z této oblasti. Také jsou zatím, zdá se, málo využíváni externí pracovníci. Tento problém může být kritický pro přežití firmy při jejím dalším růstu. Toho je si autor vědom (str. 121).

Práce má velmi kvalitní grafické zpracování, je poměrně kvalitní i po jazykové stránce a má přehlednou strukturu. Bohužel se nepodařilo dostatečně popsat jak se autor přispěl ke vzniku jednotlivých produktů. Tento přínos nebyl ani zdaleka zanedbatelný. Poznámka na str. 16 je z tohoto hlediska příliš stručná, jinde jsou jen stručné poznámky nebo je nutné číst mezi řádky. Tuto skutečnost by autor měl zohlednit ve své presentaci obhajobě.

Celkově práce v zásadě splnila cíl a prokázala, že autor je schopen samostatně pracovat. Práce tedy splňuje podmínky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 12.5.2006

Prof. RNDr. Jaroslav Prokeš, DrSc.